Uc
8185

207 21 253.

9/12

~~C794~~

Uc 8185

80

534410010015344

Biblioteka Jagiellońska

Uc 8185

R E R V M

AB ILLUSTRISSIMO PRINCIPE CHRISTOPHORO RADIVILO, BIRZARVM ET DVBIN-CORVM DVCE, PALATINO VILNENSI, EXERCITVVM MAGNI DVCAT. LITVANIÆ PRÆFECTO GENERALI, &c. PRÆCLARE GESTARVM EPITOME.

CONSCRIPTA
SVB EIVSDEM PRINCIPIS EXEQVIAS
A
SOLOMONE RYSINIO.

ACCESSIT
VARIORVM MONVMENTORVM
DECAS.
EODEM AVCTORE.

LYBECÆ AD CHRONVM,
IN OFFICINA PETRI BLASTI.
AN. DN. M. DC. XIV.

IN AQVILAM RADIVILIAM SVBINDE
SESE PRÆCLARA SOBOLE REDINTEGRANTEM.

Quid nimum iactas radiantes India permas
Alitis, ex busto que rediuvna venit?
Hoc ubi concedit mitis clementia cæli,
Et Phæbi indulgens donat habere calor.
Quin magis subiectam mirare trionibus oram,
Aspera quam multo frigore torret hyems?
Hic aquilas, aquila vitali lumine casse,
Restituunt patrio pignora grata solo.
Nonne renascentis cineres post fulget in orbe,
Ianus imago sua Christophorusq; Aquile?

VH 15 1162276

ILLVSTRISSIMIS
SACRI ROM. IMP.
PRINCIPIBUS
DN. IANVSSIO, ET
DN. CHRISTOPHORO
RADZIVILIIS
FRATRIBVS GERM.
BIRZARVM ET DVINCORVM
DVCIBVS IN LITVANIA, &c.
DNIS CLEMENTISS.

QVÆ sub Exequias Illustrissimi Principis Pa-
rentis Vestri, omnium memoria dignissimi
scripsi, ea, Principes Illustrissimi, vobis inscripta,
publici iuris facere animus est. Non ut vulnus,
quod cicatricem ducit, aperiam, aut memoriam Prin-
cipis de vobis filijs, de nobis clientibus, de charis a-
micis, de tota deniq; patria optimè meriti, apud vos
refricare velim: viget siquidem illa, vigebitq; perpe-
tuo, cum apud vos, tum apud nos, tum verò apud
patriam hisce perturbatis temporibus maximè: sed
ut id etiam exteri, si fortè hæc nostrâ in manus ipso-
rum peruentura sunt, agnoscant, quod Patria, quod
Liberi, quod Amici, quod deniq; clientes agnoscent.

A ij

Agno-

Agnoscent verò? imò se serò agnouisse, ex animo dolent. Ac dolor hic quidem, vel longinquitate temporis, vel certè dolentium mortibus, fortasse morietur: Ceterum apud patriam, prout tempora mutantur, subinde recrudescet, atq; repullulabit. Quis est namq;, qui ægram consiliis firmet? quis est, qui labascenti manum supponat? quis est, qui Libertatis oppressores excutiat? quis est, qui hostem trans Rubonem reprimat? quis est, qui parietes ad Boristhenem fumigantes extinguat? nisi tu DEVS, virum aliquem dederis, sumus Troës! Verùm quò rapior? nonne hoc est dolorem refricare, atq; adedò augere? quod tamen negabam me facturum ab initio. Itaq; finio et sileo. Vos interea, Illustrissimi Principes, viuite et regite felices: atq; per hanc regiam virtutum Parentis viam egregiè grassamini. Vilnæ IX. Eid. VITIL. Anno cl. 15c. iv.

Illustriss. Cels. Vestris

ad dictissimus

SOLOMO RYSINIVS.

EPITOME RERVM
AB ILLUSTRISSIMO PRIN-
CIPE CHRISTOPHORO RADIVIL-
LIO PRÆCLARE GESTARVM.

Christophorus Radziuil Dux Birzarum & Dubincorum Palatinus Vilnensis, Exercituum Magni Ducatus Lituaniæ Præfectus Generalis, Solicensis, Vrzendouiensis, Kokenhausensis &c. Capitaneus, natus Anno Domini M. D. XLVII. IX. Febr. Patre Ill.^{mo} Principe Nicolao Radziuil Duce Birzarū & Dubincorū, Palatino Vilnensi, Exercituumq; M. D. Litu. Præfecto Generali &c. Matre verò Illustri & Generosa scemina Catharina Iwinscia: cum vix ex Ephebis excessisset, primum animi & ingenij militaris tyrocinium exhibuit in eo prælio, quod in campis Iwanensibus ad Vlam flu. à patre ipsius contra Moschos felicissime anno Dñi M. D. LXIV. XXVI. Ian: gestum est. Quæ industria & ad rem bellicam indoles, postquam vnà cum ætate in ipso adoleuissent, à Sigismundo Augusto Rege Poloniæ Pocillatoria & Campiductoria dignitate Anno Dñi M. D. LXXI. ornatus est. Eius muneris non temerè à se suscepti, cum sæpè aliàs, tum maxime in expugnatione Kirempesij, castri Liuonici, à Moschis tormentis & militib. oppidò instructi, Anno Dñi M. D. LXXIX. XI. Febr. egregiam laudem adeptus est. Vnde Dorpatum exi-

A iij

gua

gua manu militum profectus, Moscorum & Tattarorum coniunctas claufasq; in ciuitate Dorpatensi copias intrepidè prouocauit, procurrentesq; extrà moenia fortiter profligauit, atq; rursus sese intra muros ciuitatis recipere coegit. Inde magna parte Liunionæ è Moscorum manibus erepta, multisq; nobilioribus captiuis secum abductis, incolumis in Lituaniam redijt. Mox eodem anno, cum Stephanus Rex Poloniæ expeditionem in Moschos adornaret, Princeps hic cum Lituanico milite præmissus, Polotiam amplissimam & populosissimam urbem primus circumfedit. Hinc Sokoliam castrum munitissimum ad pertentandas hostium vires, quorum circiter sedecim millia propugnandæ Polotiæ causa duce Seremeto contendebant, cum duobus hominum millibus ablegatus, commissis aliquot velitationibus, magnam hostium manum prostravit, non paucisq; captiuis correptis, ad Regem sub Polotia in castris commorantem reuersus est. Neq; verò ob tantas virtutes tamq; res benè & feliciter gestas, à summo Heròe, & militarium ingeniorum egregio censore Rege Stephano, indonatus abiuit. Verum pro duplici facinore, duplici quoq; honore affectus: collato scilicet in ipsum sigillo minori, siue Vicecancellariatu, vt vocant, Lituaniæ, & Castellatu Trocensi. Non minori animo, nec minori fortuna anno sequenti ad Wielikolukos rem gessit. Siquidem plurimis Moschorum fufis fugatisq;, nonnullis etiam captis, atq; excursionibus præfidiariorum cohibitis, iter subsequenteribus

Regijs

Regijs copijs muniuit. Iam verò An M. D. LXXXI. Stephano Rege Plefcouix oppugnationem moliente, cum mediocri manu militum intrà fines Moschouix ad distinendum hostem præmissus, crebris prælijs diuersis in locis commissis, quam plurimos mortalium cecidit, non paucos ex præstantioribus cepit: deniq; multis villis, oppidis atq; ciuitatibus expugnatis direptisq;, & agro hostili ad CCC. M. P. igni ferroq; deuastato, Volgaq; siue R. ha nobilissimo fl. superato, vbi nullum hæcenus à milite Sarmatico vestigiũ fuit impressum, Tyrannũ ipsum Moscouix, terrorem quondam orbis Christiani, Staritiã, vbi tum temporis cum XX. millib. Tattarorum delitescibat, expulit & in fugam comiecit. Postremò insigni præda & non exiguo captiuorum oneratus numero, paucissimis suorum amissis, redux ac victor ad Regem in castris sub Plefcouia perdurantem peruenit. Secuta est deinde mors Illustrissimi Principis parentis illius: cui hic, quemadmodum in rerum præclare ab ipso gestarum gloria, ita in vtroq; munere successit. Nam & Palatinus Vilnensis & Exercituum supremus Dux ab eodem Rege Stephano, meritorum Principis in se & in Remp. facile memore, summo cum omniũ applausu factus est. Ceterum Stephano Rege è viuis sublato, cum Proceres Regni Poloniæ & Magni Duc: Lituaniæ in diuersa studia diuersasq; sententias in eligendo nouo Rege traherentur, Princeps hic nullis partium illecebris ac pollicitationibus abductus, saluberrimis suis consilijs paci & incolumitati publicæ, diligenter studuit. Post anno

Dñi M. D. LXXXIX. Sigismundum III. Regem Po-
loniæ Reualiam in Estoniam secutus, nullis sumpti-
bus, nullisq̄ laboribus pepercit, in omnibus ijs perfici-
endis, quæcunq̄ ad conseruandam patriam, & ornandam
atq̄ augendam Regiam dignitatem spectare vi-
debatur. Sed neq̄ ingrauescēte ætate, emarcuit in ipso
vigor ille militaris, & inuicta animi in propulsandis pa-
triæ periculis magnitudo. Nam cum anno Dñi M. DC.
bellum in Liuonia exarsisset, memor muneris sui, & re-
rum à se feliciter adhuc gestarum, nihil prætermisit,
quod ad reprimendum & eijciendum ex Liuonia hos-
tem pertinebat. Primum enim nonnullis ex Præfectis
militum, vna cum filio suo natu maiore Illustris. Prin-
cipe IANVSSIO RADZIWIŁ præmissis, conatus hostiles
vehementer retudit. Paulò verò post ipsemet cum ad-
uolasset, infinitam hostium cateruam ad Kokenhausiũ
XXIV. Iun. Anno Dñi M. DCI. superiorum temporũ
fortuna vsus, prostrauit & profligauit. Tandem præ-
stantis. Heros, hac quasi Coronide, præclaris suis ope-
ribus imposita, priuatorũ negotiorum mole urgente, in
Lituaniam retractus est. In qua non multo post exacto tẽ-
pore, vitam felicissimè & honestissimè transactã, cum
placidissima & beatissima morte, anno Dñi M. DC. III.
XX. Nouembr. Lososinæ in tractu Slonymensi com-
mutauit.